

## KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dozwoleniem

W WILNIE V. S. 6. LUTEGO 1804. ROKU W SOBOTĘ

z Petersburga S. V. 29. Stycznia

Półkownik Zelepuha będzie komendantem Ekaterynosławskiego półku grenadyerów Zmarły komendant Tetowski Podpółkownik Felker wymazuje się z rang listy. Uwalniają się od służby. Podpółkownik Łamykowski z rangą Półkownika, mundurem i pensją połowy gazy; Podpółkownik X. Urakow z rangą Półkownika i mundurem. Półkownik Szewirew przyjdzie do służby cywilney. Półkownikowi 7 artylleryi regimentu, X. Baratsjew, za utrzymanie w całości lawaty, oboz i konie oświadczone ukontentowanie. — Wileński szkoły rycerskiej kadeci zostają Chorążemi. Makarski, Sidorowicz, Walentynowicz; Grodzieńskiego korpusu. Wkłinski, Andrzejkowiec, Dombrowski, Korsak, Łyczkaniac, Putwiński, Połoński. Na opatrzenie duchowieństwa mieszkającego przy cerkwi Troieckiej przydano corocznie po 790 rubli. Protopierejowi Malikin za usilne przytoczenie się do oświecenia młodzi w szkole Tulskiej nowo założoney przez Szlachtę, krzyż darowano. — Protopierey Ozereckowski w nagrodę zasług otrzymał dodatkowey pensyi 1173 ruble. Minister wnetrznych interessów donosi chcącym służbę mieć w Gruzii, że umieszczenie onych zawisło od Heroldyi, do której prozby są oddane.

R. 1802 według dokładnego rachunku, w Państwie Rosyjskiem, licząc tylko mieszkańców prawowierney religii Greckiej, zaślubiono par 299,637 narodziło się dzieci płci męskiej 698,986, płci żeńskiej 613,485 umarło mężczyzn 353,223, kobiet 335,151, ogółem narodzonych million 304, t. 471; umarłych 688 t. 374. Między umarłymi było: od lat 90 do 95 osob 2,689; od 95 do 100, 1168; od 100 do 105 360; od 105 do 110 66; od 110 do 115 28, od 115 do 120, 13, od 120 do 125, 7; od 125 do 130, 7; od 135 do 140 1.

z Wiednia 1. Lutego.

W Pesth umarł i uroczystym obrządkiem pogrzebiony jest Generał artylleryi, kommandor orderu Maryi Teresy, Szel piątego regimentu Baron Kray, lat mając 69. Zastugi tego rycerza dla Austryackiego domu były znamienite. — Przyszedłszy w r. 1797 do wyższych stopniów w armii, nieszczęśliwą miał rozprawę z G. Hoche nad Renem. Na początku drugiej wojny z Francją r. 1799 mając tymczasoway komendę we Włoszech, odniósł pamiętne zwycięztwa nad G. Scherer, które zprzymierzeńcom drogę otwartą dały do wydarcia nieprzyjacielowi krajów i twierdz wielu. Zdobył Mantuę dziełem było Kraya. Do zwycięztwa pod Novi przyczynił się potężnie, dniem przed bitwą przeprowadziwszy do obozu 20 t. świeżego ludu. W następującej kampanii zastąpił miejsce oddalającego się od komendy w Niemczech Arcy X. Karola; tu iemu szczęście nie sprzyjało; czyli że z sławnym u Francuzów Generałem Moreau miał sprawę, czyliż klęskę przypisać trzeba niekarności, i niewykonaniu rozkazów Barona, na którego, że z niskiego urodzenia i najniższych stopniów podniósł się zasługą, niemilém okiem patrzano. Bitwy pod Moeskirch i innych miejscach przegrane, oboz Ulm długo broniący, nakoniec opuszczony przez Austryaków, zaiechanie Szwabii i Bawaryi przez Republikantów. sprawy nakoniec, że Kray nieszczęśliwy kommen-

dę złożył. Zył odtąd utajony w domowym zaciszu; szacunek powszechny narodu, za wojskowych i cywilnych zasług do grobu.

Wiadomości o dzisiejszym stanie Egiptu są niepewne. Raz w Constantinopolu ogłoszono, iż Bejowie zklonili się do ugody ofiarowaney, zatem Sultan powraca do praw dawnych i panowania samowładnego nad krajem całym, wyznacza Baszów i komendantów nowych, posyła liczne woyska na załogę do Alexandryi i Cairu dla utrzymania ludu w postuszeństwie; flotta Ortomańska wistrow tylko pomysłnych czekała do żeglugi. Dzis przeciwnie piszą o przybyłych okrętach z Egiptu, które doniosły, że gdy garnizon Turecki w Alexandryi mniemał się ubezpieczonym przez ugody świeżo podpisaną z Mammelukami; Albańczykowie z Arabami ziednoczeni, miasto i twierdzę ubiegli bez wielkiego odporu; rząd wywrócili, spokoyność i własność mieszkańcom wydarli; naprzykrzyli się najbardziej cudzoziemcom; nawet nie mieli względu na handlowych agentów Europejskich Mocarstw; Francuzki i Joński wkrótce ztamtąd do Constantinopola spodziewani. Podeyrzliwa w nieszczęśliwem zdarzeniu Porta rozumie, że ten rokosz dziełem jest którego z nadmorskich narodów; ztąd oziemble idą negocyacye; i cokolwiek czynią Posłowie zagraniczni, Sultan postanowił nie odstępować neutralności raz wybraney. Tak czynić ieszcze radzi stan opiekany domowych interessów.

Pomnaza się liczba, potęga, i zuchwałość rozboyników Romelii Zwycięzone od nich wstepnym boiem woysko Selima 3, trzyma się odporne tylko nie odbierając posiłków. W Belgradzie nowy rozruch spodziewany; cieszą się Greczyni z domowey niezgody ciemności swoich. Nowy Beglerbey Romelii wstępując w ślady Baszy Janiny poszedł z woyskiem w góry, bitwę przegrał, stracił 200 samey starszizny, million piastrow gotowizną, cały oboz, wojenne zapasy dostały się w zdobycz Grekom wolnym. Handel tymczasem kwitnie, najbardziej na morzu Czarném. Niedawno zatonoł pod stolicą okręt Austryacki, Kapitana wierny pudel z przepasci morskiej na ląd żywego wyprowadził. Nowy Kapitan Basza ziednał dla siebie szacunek i powagę, utrzymując przykłądną karność na okrętach, porządek w arsenalach. — Nasz port wolny Trieste kwitnie nad inne czasy; w grudniu tam zawinelo 250 kupieckich statków, nawięcey z czarnego morza; zboża tak wiele przywiezły, że cena onego jest nadzwyczaj nizka; zbankrutowało kupców kilku, nie mogąc nic przesłać do Francyi. Obligacye i inne papiery Cesarskie znacznie się podniosły; skutkiem to jest nowego prawa o lichwie; bawiący się dotąd zyskiem zakazanym Kapitalistowie dzis kupując pomienione papiery szacunek ich podwyższyli. Przedawanie dzieł Woltaire i J. Rousseau zabronione w państwach Austryackich. Nikomu z poddanych Cesarskich nie wolno za granicą nawet dzieł swoich drukować, bez wiedzy i przyzwolenia cenzury krajowey.

z Londynu 27. Stycznia

Do Portsmouth zawinolo okręt Cumberland od 74 armat wysłany z Jamajki 1 Grudnia z kupiecką flotą od 50 żaglow, którą w drodze



nawałność rozproszyła; Kapitan przyniósł ważną wiadomość, że nakomiec Francuzi na wyspie S. Domingo panować przestali; raportu urzędowego nie ogłoszono, z ustney powieści zebrałiśmy szczegóły następujące. G. Rochambeau nie mogąc lądem ani morzem z Cap stolicy przejść do prowincyi dawnicy Hiszpańskich stał długo zamknięty w mieście; niedostatek żywności, amunicyi, pieniędzy był wielki u Francuzów. W takich okolicznościach wódz Murzynów Dessalines, zaufany przyjaciel zmarłego Toussaint, który jemu samemu tylko rangę dał Generała dywizyi, przystępuje z wojskiem licznem, i to daj dale nieprzyjacielowi do opuszczenia osady zniszczoney przez wojnę domową. Korzystając z czasu pozwolonego Rochambeau udał się do Anglików i o kapitulacyę prosił. Stały przed portem okręta: Vanguard, Bellerophon, Hercules od 74 armat i fregata. Podaliśmy rękę ginącemu nieprzyjacielowi; ugodę podpisano; 4 fregaty, 2 korwety, 18 statków przewozowych nam się dostało, na których wódz Francuzki przyjechał z ludem całym do Jamajki; według jednych miał przy sobie żołnierza 5 t. według drugich 3 t. lecz się przydała tych Francuzów, którzy się dawniej poddali eskadrom naszym w S. Marc, Nicolas i innych miastach.

Cóżkolwiek będzie zawsze to pewna, że z 40 i więcej t. żołnierza Francuzkiego, które z G. Leclerc i później przesłał Konsul do S. Domingo, nie więcej nie zostało; rzadki powrócił do Europy, resztę zabraly choroby zarazliwe, i pożył miecz Murzynów. Jest w tém coś podobnego do wyprawy Egipskiej. Przy Anglikach zaszczyt, że dwie armie potężne niszcząc Francuzom, osadę zakładać w Afr. od dawna i bardzo szacowną utrzymać w Indyi zachodniej przeszkodzili. Za armią G. Rochambeau z t. ludzi białych z Cap przeniosło się do Jamajki. Co się stanie z wyspą S. Domingo zgadnąć trudno. Dotąd W. Brytania zdaje się nie okazywać chęci posiadania oney. Czy pozwoli na założenie Nowey Rptey czarnego ludu, czas pokaże. Już głoszą niektórzy, że z Murzynami traktat piszemy, a zostawiamy im niepodległość drogo kupioną, której bronić zapewne potrafią, rzad nasz przestanie na zyskach z osadą handlowych; lecz i tych nie rychło spodziewać się można; plantacye cukrowe, kawy, bawełny, domy, maszyny, konie, bydło, słowem wszystko pożarła wojna domowa, głyby nawet wyspa w czasie pokoju powróciła do Francyi, wieku trzeba żeby niepowetowaną klęskę nadgrodził lud przemysłowy i bogaty; bo Murzyni ubodzy, wyniszczeni, zmniejszeni w liczbie, do pracy ciągłej i usilney ani kosztu, ani sposobności, ani nawet ochoty mieć nie będą; pamięta każdy, jak surowie ich naklaniał sławney pamięci Toussaint do życia rolniczego.

300. Francuzów zabranych w niewolę z G. Rochambeau, Admirał Duckworth odesłał do Europy, Flotta jego wielką zdobyczą obciążona; na okręcie Cumberland przywieziono 200 t. dolarów; zasilek niemaly w terażniejszy niedostatek gotowizny. Dawno nie mieliśmy burzliwszey zimy. Nawałność straszliwa raz jeszcze d. 19 przymusiła Admirala Cornwallis opuścić port Brestenaki. Sam z 3 okrętami ustąpił pod przygórek Lezard; inne 4 do Plymouth wbiegły dla naprawy; szkoda nie jest znaczna; Cornwallis d. 24 powracał na swoje stanowisko — Król jeszcze do zdrowia nie przyszedł; gdy raz nie ukazał się na teatrze spodziewany, gdy milicyom niektórym i ochotnikom pod bronią nagle stawac kazano dla manewrów i popisu, gmin wnosił, że wyładowali Francuzi. Ita równie zmyślona była pogłoska, iż X. York składa najwyższą komendę lądowej potęgi; następcą wyznaczony Margrabia Cornwallis. — Ze wszystkich Anglików zatrzymanych w niewoli Francuzkiej po ogłoszeniu wojny, jest najszczęśliwszym Macmahon; przed kilku laty komenderował w Martinice, i wiele przysług uczynił dla familii Konsulowey

Buonaparte tam osiadłey; w nagrodę ludzkości ma dziś zupełną wolność posrod Paryża. — Wszystkie brzegi Angielskie, Szkockie i Irlandzkie trupem i ułomkami rozbitych okrętów okryte widzimy; liczba ich podobno nigdy dokładnie wiadomą nie będzie; zagęścili się bankructwa w kraju.

\* Paryża 30. Stycznia.

Angielscy jeńcy do portów naszych zprowadzeni wyznają, iż więcej 300 rozmaitych statków stracili w terażniejszych nawałnościach. Zgoda i jedność nie powróciły jeszcze do familii Królewskiej. Narod cały w niestanuey trwodze; czasem jednakże Anglików rozweselaia wieści zmyślone, od prawdy dalekie, o zbuntowaniu się pod Boulogne armii Francuzkiej, zamordowaniu Konsula; inne o zabranii, zapaleniu, zatopieniu floty i statków, i portów naszych przez Angielskie eskadry. Takimi najbardziej galkami bawi się gmin Londyński. Spór mniejszey wagi między domem Austriackim i Elektorem Bawarskim zaszył radość powszechną sprawił. Wraz głoszono że wojna wybuchła na lądzie, że potrojna i pozwórnę zrobily się przymierza, że Posel nawet Cesarzski z Paryża, Francuzki z Wiednia wyjechał; a ścisły związek Prusacy z Austrykiem zkleił; lecz takie wiadomości nad godzinę jedną trwać nie zwykły; wkrótce przekonali się Anglicy; że na lądzie pokój kwitnie; posel Cesarzski w Paryżu bawi; armia Francuzka nowe laury do zabranych dawnoey przydad pragnie, zwyciężając nowe niebezpieczeństwa. I chociaż niewiele podróżnych ze Francyi do Anglii przybywa, przez Embden i Hollandyę, wszyscy jednak wyznają zgodnie, że Rpta po tak strojey rewolucyi, posrod wielkiej wojny spokojna jest, i w szczęściu domowem opływa; cozaiste czyni zaszczyt, powiększa chwałę Konsula przed obliczem narodów.

Przechodzące z Dover i Deal doniesienia pokazały zadziwionemu Londynowi, że flotta Francuzkie przeledda kady się podoba; okręta, fregaty, inne statki zbrojne Anglików pierzchaia przed nimi, że uwiązując się po brzegach od 2 miesięcy, jedynie dla utrudzenia przed nieprzyjacielem ataku prawdziwego, nie ponieśli znaczney klęski; bo z ogromny liczby 1500 statków, które z portów jednych do drugich przechodziły, dwa tylko wiatrami oderwane od floty dostały się Anglikom; i te jeszcze były stare od 8 lat zbudowane; z tych któreśmy uzbrowili nowym sposobem nie wzięty żaden; przeciwnie zaś Anglicy na brzegach stracili liniowy okręt, 6 fregat, wiele mniejszych, iż nic nie powiemy o tylu innych przestrelanych w bitwie z flotylla, które dziś naprawiac musi nieprzyjaciel. X. York nie przyszedł do większey więziosci u żołnierza swojego. Armią zarządza Pitt, Temple i inni kraj własny na partye szarpiący; niema dziś zwykley śmiałości, utrudzona jest nieustannem ciągnięciem na wszystkie strony, i filizywa o lądowaniu pogłoska. W tak złym razie upada handel; zamknięte domy rozdzielne, gotowizna niknie, każdy ją chowa najsłabiej, ażeby mógł wyżywić siebie z familją, gdy już grosze okoliczności nastąpią. Naprózno rząd woia przeciw kryjącym pieniądze; same jego narzekania i groźby niedostatek pomnażając, stają się zachęceniem do chowania w ziemi skarbów.

Naostatek Ministrowie przyznali się iawnie do ubóstwa, ofiarując tym nagrodę 10 procentów, którzyby jakakolwiek gotowiznę do kraju wprowadzili. Każdy już odrzuca papiery; też samo nastąpi wkrótce z biletami banku Londyńskiego, które tracą od 100. 8 Rękodzielnicy nie czynne, manufakturzystowie, kupcy starają się zbyć na lądzie produkta swoje najmniejszą ceną; dziełem to jest upadających papierów. Anglia dziś podobna okrętowi, który płynie po morzu nieznanym posrod burzy iskiej sterownik nie doświadczał dawniey. Tacy zas sterna



cy między sobą niezgodni, drogi nieświadomi, są z liczby owych którzy gubią okręta. Olygarchowie nieukontentowani z odebranego sobie rządu, nie więcej dziś pokazują rozsądku, niżeli przed kilku laty Olygarchowie Weneccy i Genuńscy, gdy wybiła im godzina do zguby przeznaczona od Najwyższego rządcy świata. W Takim stanie jest Anglia; postroñni niech widzą i sądzą, czyli ten obraz podobny jest do dzisiejszego stanu RPtey.

Picot i Lebourgeois bawiąc się lat kilka łotrowstwem pomiędzy Szuanami, nakoniec ścigani w kraiu od sądów i milicyi, udują się do Londynu. Przyjęto ich zarówno z wiadomemi nieprzyjaciółami naszey oyczyny, Georges, Debar Gwillemot, Limoelan, Hyde, Hilarre i tylo innych wyrodków; utrzymywał wszystkich nieprzyjaciel przeciwko wierze i myśli traktatu Amiens, ażeby mógł użyć w przygodzie do potrzeby swoiey. Wkrótce po zawarłym pokoju; Ministrowie widząc że pogrózkami nie zniewolą Francuzów do odnowienia handlowego traktatu na własną szkodę; że pokoy ładowy w Europie zaręczyły umowy Ratuszowskie; umyśliłi więc doświadczyć innego srodka; pomienionym z łogom zlecono użyć raz jeszcze machiny piekielney. Wyjeżdżają z Londynu opatrzeni w instrukcyę, oręż, wiatrowki, pułnaly utaiłone. Tym czasem policya Paryża oko miała otwarte na wszystkie miejsca, kędy spisek i zbrodnię knowano; ostrzeżony będąc wielki o wyjeździe pomienionych osob i celu podróży, kazał ich aresztować w Pont. — Audemer, gdzie przybyli od zmyślonem Dappuis i Vallée nazwiskiem. Znalazły się przy nich papiery, oręż, i plan matey machiny piekielney; stawieni przed sądem woyskowym usłyszeli wyrok śmiertelny. Querelle inny zbójca, przybyły z Londynu do Paryża podobnym sposobem na utratę życia skazany został. Gdy inż stając miał na śmiertelnym teatrze, uczynił przed urzędem wyznaczenie dobrowolne; jeśli jest ważne jak mówią, wart będzie jeśli nie darowania winy, przynajmniej zmniejszenia kary.

G Ney powrócił z Szwajcarów, przywiezione od niego proźby i uwagi Szwajcarskich kupców wzdlęm wolnego handlu między dwoma narodami oddano do uwagi Ministrom; skarbowy Marbois, zalecił izbom handlowym pilnie rozrząsać taryffy celne, czynić w nich odmiany i poprawy, jakie rozum i doświadczenie podają. Gdy dzieło będzie ukonczone, wtenczas interes Szwajcarów nie znawdzie trudności. Konsul nie wyznaczył jeszcze Officerów do 4 regimentow ego narodu; jeden tylko G. Weid w Sztabie większym i légionie honorowym umieszczony. — Do flotty Bresteńskiej zebrano potrzebną maytków liczbę; flottylla więcej potrzebować musi, ponieważ w departamentach Belgickich lud morski zależa dziś rekwizycya. — Z Verdun przy największey pilności uciekło jeszcze kilku jeńców Angielskich, między niemi Lord Hamilton; podeyrzaney o daną pomoc wzięto do więzienia; zbiegowie odzyskując własną wolność, tyśiące ziomków narazili na ścisleyszy areszt. Dotąd bawili się wesoło; zapytani, jakie im sztuki podobaly się najbardziej na Francuzkim teatrze; Mollera, odpowiedzieli. — Na rozkaz Króla Katolickiego uczony Sessé odprawił 3 letnią podróż do Hiszpańskich osad w Ameryce północney, Mexico, Californii, wysp etc. i szczęśliwie zakończywszy powrócił do Hiszpanii z plonem bardzo szacownym, mianowicie dla botaników; znajdując się już w Madrycie niezliczone, które zebrał, rośliny i ich nasiona; nowych dotąd w Europie nikomu nieznanomych zebrał więcej 2500; ryb gatunków 80. Oczekiwany wkrótce z Ameryki południowey Humboldt pomnoży te skarby.

z Hagi 31 Stycznia

Osądzony wyrokiem niestannym na śmierć i utratę honoru Admiral Story mieszka w Londynie, odbierając od rządu Angielskiego pensyi roczney 200 FS. Kapitan wie Braam i Ca-

pellenn mają po 120. każdy. — Rząd nasz po wszystkich Prowincyach i miastach rozesał umowę z Konsulem Batawskim 18 t. żołnierza Francuzkiego, żeby wiedział każdy jakie rekwizycye czynić mogą Wodzowie zprzymierzeni, co i w jakim przypadku kray dostarczać im powinien. — Prywatne doniesienia z portów Francuzkich rozumieć kazał, iż wyprawa do Anglii przed końcem Marca nie nastąpi; wtenczas przygotowania będą ukończone, dywizye flottylli na pewnem miejscu, i w manewrach wyówiczone, Admiral Bruix 1500 statków ma liczyć w Boulogne. Z naszey strony chociaż dawno dostarczyliśmy więcej niż przepisana głośnemi warunkami traktatu liczbę rozmaitych okrętów, jeszcze 108 przewozowych uzbroić i do Flessingue zprowadzić kazano. — Obywatele Rotterdamu złożyli 12 t. zł. hol. na poratowanie ubogich, przez woynę upadłych rybaków. Niedawno jedna z Angielskich fregat kilka im statków zabrała; lecz Kapitan czyli przez wrodzoną ludzkość, czy też miał na to rozkaz od zwierzchności, uwoloił wszystkie, i oddalających się Batawów opatrzył żywnością.

Zawczora byliśmy w trwodze; dano się słyszeć gęste strzelanie od portu Flessingue. Morski Minister wysłał w te strony Officera dla pewniejszey wiadomości; powrócił nie mieszkać, uspokoił się umysł. Admiral Verhuel na czele dywizyi szalup bardzo liczney wychodził na morze, i manewry wielkie z ogniem odprawiał. Pomieniony port ledwie już ogarnąć może flottylę; pozostałe na kanałach statki w liczbie 100 zprowadzić tamże kazano. Dwa niebezpieczeństwa grożą całej potędze, od ognia i nieprzyjaciela. G. Monnet w mieście i porcie straż pilną czyni, ażeby zle myślący człowiek nie zbliżył się do okrętów i magazynów; z drugiey strony Anglicy znacznie pomnożywszy eskadrę swoią na morzu północnem, zdają się zagrażać szturmem. Sidney Smith, Keith, Thornborough pilnie zamykają porty nasze Texel, Helvoetsluis, Flessingue; i gdyby nasza flottylla w dzisiejszym stanie rzeczy, rozkaz odebrała wychodzić pod żagle, nie obeszłoby się bez ciężkiej bitwy i strasznego krwi przelania. Admiralicya pilne ma oko na północne brzegi RPtey; tu nieprzyjaciel może znaleźć przystępną najłatwiejszy, postępując drogą od r. 1799 dobrze iemu znaiomą; w te strony rząd Batawski niewięcej posyła krajowych regimentów, tak dalece, iż w Helder i wioskach okolicznych domu niema, w którymby od 12 do 20 żołnierzy nie było. Posród tak sprawiedliwej troskliwości o calosć brzegów i bezpieczeństwo flottylli, która zdaniem Francuzów, ma Batawom dać pomoc za wszelkie zniewagi i krzywdy wyrządzone przez Anglików od lat kilkudziesiąt, rząd nasz anne również wielkiej wagi ma zatrudnienie.

Od granic Włoskich 15. Stycznia.

Zgromadzenie prawodawcze RP. 7. wysp Jońskich przyznając z wdzięcznością, że konstytucya, prawo, niepodległość, wnętrzny pokoy nadzieię przyszłoscia szczęscia winien jest narodowi wspaniałomyślności Imperatora Inci Rossyjskiego, jednomyślnie uprosiło Phidiasa Włoskiego naszych czasów Canova, ażeby zrobił posag marmurowy, Alexandra I; ten w sali prawodawczey na miejscu nayokazalszém wystawiony, przypominać będzie na wieki obywatelom obowiazek należney wdzięczności; zostanie Geniuszem dobroczynnym na zaszczyt i opiekę następnych prawodawców RPtey; przewodnikiem i światłem w robieniu potrzebnych ustaw. Senatowi zlecono prosić Monarchę ażeby łaskawie przyjął raczył hołd narodu wdzięcznością przejętego. —

z Constantinopola 18. Grudnia.

Graf Italiński Posel Rossyjski otrzymał od Sultana order Xięzycowy; od Monarchy zaś swojego pozwolenie noszenia tey ozdoby. Po-



słowie Angielski i Francuzki częste rozmowy miewaia z Ministrami Tureckimi; dotąd iednak Porta nie przychyliła się do żadney strony; wątpimy nawet czyli przychylić się zechce do której. Wiadomość w Europie rozniesiona o przeysciu przez naszą stolicę obcey flotty, dotąd prawdziwą nie iest Handel kwitnie; naywięcey liczymy okrętów pod flagą Ragusańską; tych Kapitanom Turcy ufaią naybardziey doświadczywszy ich rzetelności.

Kantor Rekomen: Oświadczą iż mając wielu rozmaitey kondycyi, i talentow ludzi wpoprzednich Gazetach wymienionych, tak naznaczył termin rekwizycyi o nich od Godziny 9 z rana do godziny 11. Jako o utwierdzeniu postanowienia tego całej powszechności prosi, a co do Rekwizycyi Dóbr rozmaitych, Pałacow. Kamienic, Dworkow Stancyi i Folwakow, tudzież Pojazdow koni i różnych rzeczy po południu czas doterminuiąc ogłasza Publiczność; iż zgłosili się do Kantt: trzech Obywatelow; znacznemi Summami, którzy Chcą Arendować znoczne Dobra, zaczawszy od 30,000 postępując w Górę do sta awansować Summy Oświadczają z tego powodu Kantt. uprasza Obywatelow, aby którzy takowe Dobra do Arendy mają Kantt. Wileńsk: o nich uwiadomić raczyli Podał pewny Obywatel bardzo piękne Misterne sztuki szlifowane Bursztynowe Jako to Bisiury, krzyżyki na szyję, obrączki; musztuczki do lulek, i inne kształtnie, w Naymodniejszym guście sztuki.—Podał takż swoje oświadczenie ieden z Alchimikow iż chcąc być użytym do usług, od panow niechce żadney pensyi, tylko zpokazaney wrzecz siebie Panu Intryaty, od którego użytym będzie, ażeby miał w pensyi od stawienie sobie czwartey części przybył na Kantor nowostaraiaącysie służby tapicer i Siodlarz, Szewcy, Krawczyk, prosi Kant. Obywateli o ogłoszenie się z partykularzy, w różnych okolicznościach, z zapisaniem tytułu. Do Kantoru Rekomendacyonalnego w Klasztorze S. Kazimierza Wilnie.

Gub Woien. Lit. B. Beningsen uwiadamia Szlachciankę Jelcowę Miskiewiczową, iż J. M. raczył wysłuchać iey proźbę względem rozsądzenia sprawy o dobra odebrane w różnych jurysdykcyach agituiącey się i rozkazanie oney udać się do Sądu Gł. Lit. który stosownie do praw Pol. nie odmówi proszącey dla rozpoznania pretensyi przecznać ieden sąd takiego powiatu, gdzie częsć naywiększa dóbr poszukiwanych iest położona.

Sąd Taxatorsko. Exdywizorski w dobrach Olechniskach w Pcie Zawileyskim trwający, pozebraniu się w dniu 20. Januar. powydaniu niektórych decyzyów, że ieszcze od Sędziów przeszłego kompletu niemiał oddanych wzupęności Protokółow, i pomiaru przez Komornika Wolskiego robiona, wprzerysowaniu niekonczona, przeto Jurydykcyą swoją do dnia 1 Marca Odroczył. Na ten więc termin że koniecznie wszyscy Pretensorowie iako i JP. Lantwoyt Kozioł z Gubernii Mińskiej z zupełną gotowością pod utratą ich sprawy stawali, ten Sąd Exdywizorski mocą wyroku Gł. Sądu, na nowo; ostrzega i zawiadamia.

Do których pisała się długow Mężowskich Felixa Kozioła Sędziego Zona która równie będąc spółniczką Kredytow do tychże Dóbr donasza tym Kredytowom Mężowskich długow która będąc muszoną przez Męża o czym poświadczają wielokrotne Manifesta aby ciż Kredytowowie nie szkodowali późniey.

Star. Zelman Szłomowicz Kupiec i Obyw; Wileń; miał sobie służący Skrypt od JW. Graffa Mateusza Zyniewa Starosty Berzuickiego na Summie czer. zł: 115 w Ru ominionym 1803 Msca 7bra z Terminem Exolucyi 1804 Januaryi pierwszego wydany. Jakowy Skrypt z Zelmiana Szłomowicza zaginał, przeto że Szłomowicz takowego skryptu nikomu niedawał i nieprzelewał, i nikt za Owym u JW. Zyniewa Summy Szłomowiczowi należney od

bierać niemoże, tylko Sam Szłomowicz, Oczym w Ziemstwie Wileń; w Ru ninieyszym 1804 Januaryi 25 Dnia Uczynione Sądownie Oświadczenie; Jednak ażeby otym powszechność wiedziała w Gazety Publiczne uminszcza się.

Lipman Manosewicz powszechny i szczerogulney każdego, a mianowicie JPP. Kraiowych i zagraniecznych Kredytow podaje wiadomości że on przez zawarty w dniu 29 Januari Dattowany a dnia 2 Februaryi idącego 1804 roku przed Sądem Ziemskim Wileńskim, przynany Dokument wspólności handlu z staroz Markiem Izaakowiczem blisko lat 4ch w tuteyszym mieście Wilnie prowadzonego na Imie, samoiednego Marka Izaakowicza zrzekł się zostawuiąc, dla zupełnego każdego Kredytora uspokoienia należności, nietylko towary iedwabne, pół iedwabne, weiniane bawełniane, niciane, galanteryczne &c. ależ wszelkie Debita do handlu należne za Wexlami rachunkami &c. oraz blisko czteroletni profit i wiożony na początkowe rozpoczęcie handlu, własny kapitał.—a Star Marek Izaakowicz obiwszy takowy tedy handel pod swą dyspozycyą przyoił na się obowiązek do uspokoienia wszystkich, Generalnie Kredytow kraiowych i zagraniecznych i opisał się Lipmanowi w ciągu sześciu miesięcy zwrócić wszelkie wexle rachunki do których Lipman podpisany aby więc Jmsć Kredytowowie kraiowi, i zagranieczni otakowym rozłączenia się naszym byli wiadomi, i aby o opłatę swych kapitałow iuz do samoiednego Marka Izaakowicza zgłaszali się stosownie z Dokumentem między nami zawartym ninieyszą Publiczną czynię Awizacyą. 1804 Msca Februaryi 2 dnia.

Lit. Wil. rząd Gub. donosi, że Wileńska stacya pocztowa oddana będzie z publiczney licytacyi w ost. d. miesiąca lutego; ktoby chciał trzymać, dla targu może stawać w Lit. rządzie Gub. na terminach 1 lut: d. 5. z d. 10. 3 d. 15.

Lit. Wil. rząd Gub. donosi, że wywoz za granicę żyta, owsa, ięczmienia na czas następnny iest zabroniony do nowego urzadzania.

Folwark Wijeyki w Pcie Wilk: w Parafii Uciańskiej dymow 30 zawierający, mil 15 od Wilna, a 25 od Rygi położony iest do zbycia na wieczność; ktoby życzył takowy kupić majątek i o nim mieć dostateczną Informacyą, niech się uda do WJP Stanisława Orzechowskiego Adwokata Sądu Gł. Lit. mieszkaiącego w Wilnie pod Ostrą Bramą w Domie pod Nr: 5 JP. Godlewskiego, gdzie zlokowane znajdzie Mappę, Inwentarz, Tabelę, intryaty tego Folwarku, oraz wiadomość o cenie.

Sąd Taxator. Exdyw: za Dek. Ziem: Gr dnia 10. 10. Julii 1803. ferow: między sukces: Pretens. Kredyt: i Debit: zesłego Jana Benkiena Szamb: w mająt: Emphit Narewka zwaney w Pow: Pruż: sytuowaney po tymże Jmsć Benkienie pozostałey; Agituiacy się. ninieyszą powtórną Publikatą wszystkich Kredytow Pret: i Debit: zesłego Szam: Benkiena obwieszcza aby każdy mający do majątku Benkiena pod Konkurs idącego pretensyą, prawną odezwę z dowodami należnemi na termin d. 20 Januaryi 1804. iako z odroczenia ostatni do Sądu Exdyw: uczynił, kto zaś natym terminie przed wzięciem całej sprawy do namowy dowodów pretensyi swojej niezłoży, i pod rekognicyą Sądu Exdyw: nie odda, ulegnie na zawsze Ammissyi; przytym Sąd Exdyw: zawiadamia że w tymże terminie d. 20 Januaryi 1804. Massy Majatku zesłego Benkiena na Fundusz iego Kredytow i Pretensorow; wszelkie Ruchomości, Meble, Naczynia, Szybrow, Cyna, Miedz, Zelazo, Pojazdy, Konie, Bydło, różnego rodzaju zgatunku przez Publiczną Licytacyą więcey daiącym za gotowe pieniadze wyprzedawac się będą, życzący więc sobie zteżyć licytacyi cokolwiek nabyć, ma w pomienionym czasie do Majętności narewki udać się.

Wyszedł z druku Tom 1. Zabawek wierszem i prozą p. Jędrzeia Swiderskiego. JPPP Prenumeratorowie, którzy bilety od samego Autora brali, za ukazaniem ich odbiorą exemplarze w Drukarni XX. Bazylanow: inisi zaś od swoich kolektorow.